Дело №1-58/2020

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Глушково 20 ноября 2020 г.

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г., 

с участием прокурора Глушковского района Курской области Лащинина И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пыжовой Г.В., 

представившей удостоверение № от 17.12.2015 года и ордер №109400 от 07.10.2020 адвокатского кабинета «Адвокат Пыжова Галина Васильевна» Адвокатской палаты Курской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего начальное общее образование (3 класса), не женатого, не работающего, невоеннообязанного, судимого: 

16 марта 2006 г. Глушковским районным судом Курской области по ч.3 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Глушковского районного суда Курской области от 7 февраля 2007 г. условное осуждение отменено, 6 февраля 2009 года освобожден по отбытии срока наказания; 

5 октября 2012 г. Глушковским районным судом Курской области по п. «г» ч.3 ст. 228.1, ст. 64 УК РФ, к двум годам шести месяцам лишения свободы без штрафа и без запрета занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 3 апреля 2015 г. освобожденного по отбытии срока наказания;

13 мая 2020 г. мировым судьей судебного участка Глушковского судебного района Курской области по ч.1 ст. 119 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы (зачтен в срок отбытия наказания время нахождения в психиатрическом стационаре с 11 декабря 2019 г. года по 3 января 2020 г. из расчета один день за два дня ограничения свободы), 10 августа 2020 г. снятого с учета ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области в связи с отбытием наказания,

имеющего меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок два года, с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий, а также участия в них. Решение Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. обжаловано не было, вступило в законную силу 6 апреля 2018 г.

12 апреля 2018 г. в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Глушковскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В этот же день ФИО1 предупрежден об установлении в отношении него административного надзора и ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также ознакомлен с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Решением Глушковского районного суда Курской области от 7 марта 2019 г. в отношении ФИО1 на основании Федерального Закона от 6 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения, установленные на срок два года в отношении ФИО1, решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. дополнены административными ограничениями в виде: запрета выезда за пределы Глушковского района Курской области; обязательной явки один раз в месяц, а всего до двух раз в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение Глушковского районного суда Курской области от 7 марта 2019 г. не было обжаловано и вступило в законную силу 19 марта 2019 г. 

ФИО1, согласно предупреждению от 21 марта 2019 г., уведомлен о дополнении административных ограничений и ознакомлен с ними, а также с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Решением Глушковского районного суда Курской области от 1 ноября 2019 г. в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения, установленные на срок два года в отношении ФИО1 решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. дополнены административными ограничениями в виде: запрещения посещения мест реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бары) на срок до 6 апреля 2020 г. Решение обжаловано не было и вступило в законную силу 12 ноября 2019 г. 

20 ноября 2019 г. ФИО1 уведомлен о дополнении административных ограничений в отношении него и ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также ознакомлен с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Решением Глушковского районного суда Курской области от 21 февраля 2020 г. в отношении ФИО1 на основании Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», продлен административный надзор и ранее установленные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий, а также участия в них; запрещение выезда за пределы Глушковского района Курской области; запрещение посещения мест реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бары) на срок шесть месяцев, исчисляя срок продления административного надзора со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть с 7 апреля 2020 года и дополнены административными ограничениями в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего три раза в месяц. Решение обжаловано не было и вступило в законную силу 3 марта 2020 г. 

20 апреля 2020 г. в отношении ФИО1 вынесено предупреждение, согласно которому он уведомлен о продлении ему административного надзора и дополнении административных ограничений и ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также ознакомлен с установленными судом обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, достоверно зная об установленных в отношении него судом административных ограничениях, неоднократно в течение года (31.07.2019, 26.07.2019, 26.07.2019, 17.08.2019, 19.08.2019, 15.09.2019, 02.12.2019, 04.05.2020 и 16.07.2020) умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, за что 04.08.2019, 23.08.2019, 19.09.2019, 13.05.2020 привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и 04.12.2019 по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом административных ограничений, 16.07.2020 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что 20.07.2020 года был привлечен к административной ответственности.

Так, 31 июля 2019 г., в 23 часа 30 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. сроком на 2 года и будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 17 октября 2018 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, имея ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 до 6 часов в жилом помещении по адресу: 

<

...>, отсутствовал, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 4 августа 2019 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

26 июля 2019 г. ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г., с учетом решения Глушковского районного суда Курской области от 7 марта 2019 г., и будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 17 октября 2018 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, выехал за пределы Глушковского района Курской области, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 23 августа 2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

26 июля 2019 г., в 22 часа 30 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. сроком на 2 года и будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 17 октября 2018 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовал по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

17 августа 2019 г., в 22 часа 55 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. сроком на 2 года, и будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 17 октября 2018 г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, отсутствовал по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

19 августа 2019 г., в период времени с 9 до 18 часов, ФИО1, в отношении которого решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. установлен административный надзор сроком на 2 года и будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 17 октября 2018 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, не явился на регистрацию в ОМВД России по Глушковскому району Курской области согласно графику, утвержденному этим органом, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

15 сентября 2019 г., в 23 часа 10 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, установленным решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. сроком на 2 года, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 17 октября 2018 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, отсутствовал по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

2 декабря 2019 г, в период времени с 9 часов до 18 часов, ФИО1, в отношении которого решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. установлен административный надзор сроком на 2 года, не явился на регистрацию по графику в ОМВД России по Глушковскому району Курской области, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 4 декабря 2019 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. Данное административное наказание ФИО1 не отбыто.

4 мая 2020 г., в период времени с 9 часов до 18 часов, ФИО1, в отношении которого решениями Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. и от 21 февраля 2020 г. установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев и будучи привлеченным к административной ответственности постановлением по делу об административном правонарушении от 4 декабря 2019 г. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, не явился на регистрацию в ОМВД России по Глушковскому району Курской области, согласно утвержденному этим органом графику, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 13 мая 2020 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Кроме того, 16 июля 2020 г., в 22 часа 35 минут, ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 16 июля 2020 года, в 22 часа 35 минут, ФИО1 находился в общественном месте: напротив здания МКОУ «Кобыльская СОШ», на ул.Средней с.Кобылки Глушковского района Курской области в состоянии алкогольного опьянения, совершив тем самым административное правонарушение против общественного порядка и общественной безопасности, за что постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 20 июля 2020 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок двое суток.

Совершение ФИО1 16 июля 2020 г. административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, сопряжено с неоднократным несоблюдением 16 июля 2020 г. установленных решениями Глушковского районного суда Курской области 26 марта 2018 г. и от 21 февраля 2020 г. административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, поскольку ФИО1 в 22 часа 35 минут 16 июля 2020 г. отсутствовал по месту жительства.

Совершая неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности, ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде неисполнения решений суда и нарушения охраняемого законодательством Российской Федерации общественного порядка и общественной безопасности.

Мотивом совершения преступления послужило нежелание ФИО1 соблюдать административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, а также его личная заинтересованность в совершении административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

При этом в ходе дознания допрошенный 5 августа 2020 г. в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с матерью – ФИО и её сожителем - ФИО Он не трудоустроен, источником его дохода являются разовые подработки у населения. Имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Глушковского районного суда Курской области от 5 октября 2012 г. по п. «г» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, был осужден к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. 3 апреля 2015 г. был освобожден по отбытии срока и убыл по месту жительства. Решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. ему был установлен административный надзор сроком на 2 года и административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 до 06.00 часов, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий, а также участия в них, после чего ему было вынесено предупреждение, и он был ознакомлен с административными ограничениями, которые были установлены в отношении него. Также он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение административных ограничений.

Решением Глушковского районного суда Курской области от 7 марта 2019 г. ему были дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы Глушковского района Курской области, обязательной явки один раз в месяц, а всего два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, после чего ему вновь было вынесено предупреждение, он был ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от исполнения административных ограничений.

Решением Глушковского районного суда Курской области от 1 ноября 2019 г. ему дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде: запрета посещения мест реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бары), после чего ему снова было вынесено предупреждение, и он был ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от исполнения административных ограничений. 

Решением Глушковского районного суда Курской области от 21 февраля 2020 г. ему был продлен административный надзор и ранее установленные административные ограничения на срок шесть месяцев и дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего три раза в месяц, после чего ему было вынесено предупреждение, и он был ознакомлен с административными ограничениями, которые были установлены в отношении него, предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ за уклонение от исполнения административных ограничений.

Однако за время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал административные ограничения, установленные в отношении него судом. По каждому случаю нарушения им административных ограничений он привлекался к административной ответственности:

- за нарушение административного надзора постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 4 августа 2019 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток;

- за нарушение административного надзора постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 23 августа 2019 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- за нарушение административного надзора в отношении него мировым судьёй судебного участка Глушковского судебного района Курской области 19 сентября 2019 г. были вынесены три постановления, которыми он признан виновным в совершении трёх административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток;

- за нарушение административного надзора постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 4 декабря 2019 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов;

- за нарушение административного надзора постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 13 мая 2020 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16 июля 2020 г., в 22 часа 35 минут, он, имея ограничение в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания либо фактического нахождения, в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, находился на улице с.Кобылки Глушковского района Курской области в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 20 июля 2020 г. к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на двое суток. 

ФИО1 пояснил, что в содеянном раскаивается (л.д.57-61).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении указанного в установочной части приговора преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: содержанием показаний свидетелей, протоколов следственных действий, оглашённых в порядке ст.285 УПК РФ.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 – УУП ОМВД России по Глушковскому району показала, что 16 июля 2020 г. она совместно с водителем группы обслуживания дежурной части ОМВД России по Глушковскому району ФИО3 осуществляла проверку лиц, состоящих под административным надзором. В 22 часа 35 минут, проезжая возле здания МКОУ «Кобыльская СОШ» по ул. Средней с.Кобылки Глушковского района Курской области, ими на улице был замечен ФИО1, который состоит на учете в ОМВД России по Глушковскому району как лицо, находящееся под административным надзором, имеющее административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 до 06.00 часов. Они остановились, подошли к нему и заметили, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, на что указывала его шаткая походка. ФИО1 было предложено проследовать в ОБУЗ «Глушковская ЦРБ» для проведения освидетельствования на состояние опьянения, он согласился. Медицинским освидетельствованием у ФИО1 

установлено состояние алкогольного опьянения. В ОМВД России по Глушковскому району в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. 20 июля 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 31 июля 2020 г., после чего ею был подан рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания, следует, что он работает в ОМВД России по Глушковскому району в должности старшего инспектора по осуществлению административного надзора. 

12 апреля 2018 г. был поставлен на учет в качестве поднадзорного ФИО1, которому решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. был установлен административный надзор сроком на 2 года и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 до 06.00 часов, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий, а также участия в них. Согласно предупреждению от 12 апреля 2018 г. ФИО1 уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. После установления административного надзора ФИО1 и заведения дела административного надзора он разъяснил ФИО1 положения ч.2 ст.314.1 УК РФ, ч.2 ст.9 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Решением Глушковского районного суда Курской области от 7 марта 2019 г. ФИО1 были дополнены ранее установленные решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. административные ограничения административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы Глушковского района Курской области, обязательной явки один раз в месяц, а всего два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 21 марта 2019 г. ФИО1 было вынесено предупреждение, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Решением Глушковского районного суда Курской области от 1 ноября 2019 г. ФИО1 были дополнены ранее установленные административные ограничения административными ограничениями в виде запрета посещения мест реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бары). 20 ноября 2019 г. ФИО1 было вынесено предупреждение, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Решением Глушковского районного суда Курской области от 21 февраля 2020 г. ФИО1 продлен административный надзор и ранее установленные административные ограничения на срок шесть месяцев и дополнены ранее установленные административные ограничения административным ограничением в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего три раза в месяц. 20 апреля 2020 г. ФИО1 было вынесено предупреждение, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

За время срока административного надзора ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом при административном надзоре в соответствии с федеральным законом.

4 августа 2019 г. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток. 

23 августа 2019 г. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 10 суток.

За нарушение административного надзора в отношении ФИО1 мировым судьёй судебного участка Глушковского судебного района Курской области 19 сентября 2019 г. были вынесены три постановления, которыми он признан виновным в совершении трёх административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

4 декабря 2019 г. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов.

13 мая 2020 г. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16 июля 2020 г. ФИО1, имея ограничение в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося его избранным местом жительства, пребывания либо фактического нахождения в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. 20 июля 2020 г. ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту сроком на 2 суток (л.д.67-70).

Согласно рапорту УУП ОМВД России по Глушковскому району ФИО5, в ОМВД России по Глушковскому району под административным надзором состоит ФИО1, которому административный надзор установлен решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. ФИО1 за время срока административного надзора неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.4).

Из содержания заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения, следует, что ФИО1 решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. был установлен административный надзор сроком два года, в связи с чем ФИО1 был поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (л.д.12).

Согласно предупреждению от 12 апреля 2018 г. ФИО1 уведомлен о том, что решением Глушковского районного суда Курской области от 26 марта 2018 г. ему был установлен административный надзор сроком два года с установлением административных ограничений: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения посещения мест массовых и культурно-массовых мероприятий, а также участие в них (л.д.13).

Как видно из предупреждения от 21 марта 2019 г., ФИО1 уведомлен о том, что решением Глушковского районного суда Курской области от 7 марта 2019 г. ему дополнены административные ограничения административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы Глушковского района Курской области; обязательной явки один раз в месяц, а всего до двух раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.16).

Как явствует из предупреждения от 20 ноября 2019 г., ФИО1 уведомлен о том, что решением Глушковского районного суда Курской области от 1 ноября 2019 г. ему дополнены административные ограничения, установленные судом, административным ограничением в виде запрещения посещения мест реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бары) на срок до 6 апреля 2020 г. (л.д.21).

Согласно предупреждению от 20 апреля 2020 г. ФИО1 уведомлен о том, что решением Глушковского районного суда Курской области от 21 февраля 2020 г. ему продлен административный надзор и ранее установленные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 до 06.00 часов; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых и культурно-массовых мероприятий, а также участия в них; запрещение выезда за пределы Глушковского района Курской области; запрещение посещения мест реализации спиртосодержащей продукции в розлив (кафе, бары) на срок шесть месяцев, исчисляя срок продления административного надзора со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть с 7 апреля 2020 г., и дополнены административным ограничением в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего три раза в месяц (л.д.25).

На основании постановления мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 4 августа 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток (л.д.26-27).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 23 августа 2019 г. К0ошмин С.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.28-29).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.30-31).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.32-33).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.34-35).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 19 сентября 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.36-37).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 4 декабря 2019 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов (л.д.38).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 13 мая 2020 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.39-40).

Постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области от 20 июля 2020 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на двое суток (л.д.41).

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5 и показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе дознания, суд признает достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а также данными в ходе дознания показаниями поднадзорного ФИО1, свидетельствующими о неоднократном несоблюдении им административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд признает относимыми, допустимыми и достаточными приведенные выше доказательства для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор, по ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, поскольку согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от № 1469 от 17 августа 2020 г. (дата заседания экспертной комиссии), в период времени, относящемуся к инкриминируемому деянию, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а обнаруживал психическое расстройство в форме умственной отсталости легкой степени со слабой выраженностью нарушения поведения, психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя (F–70.2 по МКБ-10), что не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает психическое расстройство в форме умственной отсталости легкой степени со слабой выраженностью нарушения поведения в связи с употреблением психоактивных веществ, в форме синдрома зависимости от алкоголя, что не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Синдром зависимости от алкоголя развился у подэкспертного задолго до инкриминируемого ему деяния. Диагностированные у ФИО1 умственная отсталость легкой степени, синдром зависимости от алкоголя не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.72-76).

При доказанности вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания суд не находит.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство, отягчающее наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание им в полном объеме своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, его раскаяние в содеянном; его состояние здоровья, а именно наличие у него диагнозов: умственная отсталость легкой степени, синдром зависимости от алкоголя; положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил указанное настоящим приговором преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, имея непогашенную судимость по приговору Глушковского районного суда Курской области от 5 октября 2012 г. за совершение особо тяжкого преступления.

Суд при назначении наказания подсудимому не применяет положения ч.1.1 ст.63 УК РФ, поскольку за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения 16 июля 2020 г. ФИО1 20 июля 2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка Глушковского судебного района Курской области был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на двое суток, административное наказание им отбыто 22 июля 2020 г. (л.д.84).

С учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п.32 Постановления от 22 декабря 2015 г. №58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1, конкретных обстоятельств дела, установленных судом, данных о его личности, целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, - суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

Суд, назначая условное осуждение ФИО1, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возлагает на него обязанности: в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения от алкоголизма, поскольку у него диагностирован синдром зависимости от алкоголя.

До вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО1 надлежит оставить избранную меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

В период условного осуждения возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, пройти курс лечения от алкоголизма.

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО1 меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко